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W tym roku do włączenia się w na-
szą akcję zapraszamy nie tyl-
ko mieszkanki i mieszkańców 

Gdańska, ale także przedstawicieli biznesu 
odpowiedzialnego społecznie. „Każdy może 
pomóc” to akcja gdańskiego MOPR, dzięki 
której możemy wspólnie spełnić marzenia 
dzieci m.in. z rodzin uboższych, mniej za-
radnych opiekuńczo i wychowawczo oraz 
z rodzin zastępczych.

 Na czym polega akcja?
Pracownicy MOPR-u rozmawiali 

z dzieciakami o ich zainteresowaniach 
i marzeniach. Na podstawie tych rozmów 
postały listy, w których znajdują się infor-
macje o dziecku takie jak imię, wiek, zain-
teresowania oraz jego marzenia. Każdy kto 
chciałby zostać Świętym Mikołajem, może 
zgłosić się po list i przygotować prezent dla 
dziecka. Listy są anonimowe, opatrzone 

800 marzeń do spełnienia
Przyłączmy się do akcji i spełnijmy świąteczne marzenia dzieci. Każdy z nas może zostać Świętym 
Mikołajem, a przygotowany prezent sprawi dużo radości dzieciakom – zachęca do przyłączenia się 
do akcji prezydent Paweł Adamowicz. Jest to już 7. edycja świątecznej akcji przygotowanej wspólnie 
z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie na rzecz dzieci objętych wsparciem.  

specjalnym kodem. Tak jak z prawdziwym 
Mikołajem, dziecko nie dowie się od kogo 
otrzymało prezent. Do spełnienia czekają 
marzenia z 800 listów.

Jak zdobyć listy?
Listy są dostępne w MOPRze (ul. Dy-

rekcyjna 5, tel. 797 909 120, e-mail: kmp@

mopr.gda.pl). Przygotowane upominki 
trzeba dostarczyć w dniach 10–14 grudnia 
w godz. 8.00–16.00 do siedziby Międzyna-
rodowych Targów Gdańskich – AmberExpo 
(ul. Żaglowa 11). Dzieciaki otrzymają poda-
runki od mieszkańców podczas grudniowej 
imprezy świątecznej.

– Dzieci przyjeżdżają na imprezy z rodzi-
cami, czasem towarzyszą im babcie, dziad-
kowie, ciocie – opowiada Magdalena Theus, 
pomysłodawczyni akcji z gdańskiego MOPR. 
– Razem świetnie się bawią, a potem jest 
czas na wielkie emocje, radość z upomin-
ków, wzruszenie. 

Dodajmy, że podczas poprzednich 6 edy-
cji „Każdy może pomóc” udało się obdaro-
wać łącznie blisko 2,5 tys. gdańskich dzieci. 
Projekt został doceniony przez Ministerstwo 
Pracy i Polityki Społecznej w 2013 r.; jego au-
torka, Magdalena Theus (na zdjęciu) została 
wyróżniona w ogólnopolskim konkursie 
„Pracownik Socjalny Roku”. 

MAGAZYN RADY I PREZYDENTA MIASTA GDAŃSKA. UKAZUJE SIĘ OD 1994 ROKU. 
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– Żeby zwrócić uwagę uczniów na war-
tościowe społecznie postawy Niezapomnia-
nych, będziemy prowadzić warsztaty bio-
graficzne w szkołach – zapowiada Danuta 
Kobzdej. – Może niektóre z treści zawartych 
w aplikacji będą tworzyć uczniowie. Dbając 
o atrakcyjną dla młodych formę, podjęli-
śmy współpracę ze znanym rysownikiem 
Jackiem Frąsiem, który przekłada biografie 
znanych gdańszczan na krótkie formy ko-
miksowe. Liczymy na głos użytkowników, 
będziemy dostosowywać nasze działania 
tak, aby aplikacja niezapomniani.org jak 
najlepiej krzewiła wartości, które przyświe-
cały Niezapomnianym.

PAWEŁ PANIEC

Postanowiliśmy odnieść się do hi-
storii lokalnej, sięgnąć po skarb, 
jakim są biografie osób związanych 
z Gdańskiem i Pomorzem; tych, 

które zostawiły ślad w naszym otoczeniu 
i nie powinny zostać zapomniane. Oso-
by te nazwaliśmy Niezapomnianymi, bo 
mimo że ich życie się zakończyło, to pamięć 
o ich dokonaniach i postawach powinny 
nadal inspirować. Zaczęliśmy do cmenta-
rza Srebrzysko jako nekropolii skupiającej 
szczególnie dużo znanych postaci – mówi 
Danuta Kobzdej, prezes Fundacji Centrum 
Solidarności, pomysłodawczyni  projektu.

Niezapomniani.org to strona interne-
towa pełniąca funkcję aplikacji mobil-
nej. Wystarczy wejść na nią w telefonie 
lub tablecie, by poznać Niezapomnia-
nych i odnaleźć ich groby na cmentarzu 
Srebrzysko. 

Twórcy strony skupili się na 2 funk-
cjach: lokalizacji grobu i nawigacji oraz 
informacji biograficznej. Dodatkowo apli-
kacja może prowadzić użytkownika po za-
pisanych w niej ścieżkach tematycznych, 
a także daje możliwość stworzenia własnej 
ścieżki. Dostępna jest również wersja na 
komputery stacjonarne, dzięki czemu bio-
grafie Niezapomnianych można poznać 
w domowym zaciszu.

Wyboru osób, które znalazły się wśród 
Niezapomnianych, dokonywała – po kon-
sultacjach z gdańskimi środowiskami zawo-
dowymi, artystycznymi, naukowymi i spo-
łecznymi – powołana do tego kapituła. W jej 
skład weszli: prof. Andrzej Januszajtis, prof. 
Cezary Obracht-Prondzyński, dr Janusz Dar-
gacz, Antoni Pawlak oraz Danuta Kobzdej. 

Stworzony przez Fundację Centrum 
Solidarności projekt „Znani Niezapomnia-
ni” ma charakter otwarty i będzie nadal 
rozwijany. Sukcesywnie będą dodawani 
kolejni Niezapomniani. Do końca roku na 
stronie znajdzie się 100 nazwisk i 3 trasy 
tematyczne. W przyszłości projekt ma objąć 
również inne gdańskie nekropolie.

Pamięć o osobach zasłużonych dla 
naszego miasta to jeden ze sposobów 
budowania tożsamości lokalnej. Tej 
jesieni będzie można poznać losy stu 
osób, których groby znajdują się na 
cmentarzu Srebrzysko we Wrzeszczu 
Górnym. Na stronie internetowej 
niezapomniani.org można odnaleźć 
groby zasłużonych – ocalonych od 
zapomnienia. 
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Królowej Śniegu, a w trzecim – Orszak 
Kolędników (w baśniowe postaci wcielą 
się aktorzy Teatru Feta). Parady będą się 
odbywać codziennie od poniedziałku do 
piątku o godz. 17.00.

W soboty i niedziele w Wielkiej Zbro-
jowni będą działać warsztaty artystyczne 
dla dzieci, prowadzone przez instruktorów 
z Gdańskiego Archipelagu Kultury (w godz. 
12.00–17.00; w programie m.in. tworzenie 
mikołajów, skrzatów, aniołków, stroików 
i warsztaty przyśpiewek).

Pomaganie jest piękne!
Wyróżnikiem gdańskiego jarmarku 

jest akcja charytatywna na rzecz Fundacji 
Hospicyjnej. Pomaganie na jarmarku jest 
proste: wystarczy wrzucić datek do skar-
bonki przy karuzeli lub na stoisku Fundacji 
w Zbrojowni. Datki pozyskiwane też będą 
dzięki pracom uczniów nadesłanym na jar-
markowy konkurs plastyczny „Anieli grają 
dla Hospicjum”. 

OLIMPIA SCHNEIDER

W tym roku zmieniamy opo-
wieść o Targu Węglowym 
– zapowiada Andrzej Boja-
nowski, prezes Międzynaro-

dowych Targów Gdańskich. – Postanowili-
śmy nie tylko zmienić Targ Węglowy na czas 
trwania Jarmarku Bożonarodzeniowego, 
ale także wydłużyć okres świątecznych 
atrakcji. W tym roku zakończymy zimową 
działalność dopiero 13 stycznia – mówi 
Bojanowski. 

1 grudnia rozpocznie się tegoroczny 
Jarmark Bożonarodzeniowy,  który potrwa 
do 23 grudnia. Pojawiają się na nim nowe 
atrakcje, m.in. przepiękna dwupoziomowa 
Karuzela Gdańska, którą znamy już z Targu 
Rybnego. Teraz stanie ona na Targu Węglo-
wym. Posiadacze Karty Mieszkańca za każ-

Spotkajmy się na Targu Węglowym
W tym roku Jarmark Bożonarodzeniowy odbędzie się w nowej odsłonie. Wśród nowości są specjalna 
strefa gastronomiczna i gdańska karuzela dostępna za 1 zł dla posiadaczy Karty Mieszkańca. Już w sobotę, 
1 grudnia, spotkajmy się na Targu Węglowym.

dą przejażdżkę karuzelą zapłacą tylko 1 zł. 
Kwota ta zostanie przekazana Fundacji 
Hospicyjnej.

Kolejna nowość to strefa gastronomicz-
na, czyli Food Court, zlokalizowana w cen-
tralnej części Targu Węglowego i działająca 
aż do 13 stycznia. Będziemy mogli tutaj 
smakować potrawy kuchni hiszpańskiej 
(churrosy), węgierskiej (kurtosze i lango-
sze), alzackiej (podpłomyki) i polskiej (ma-
kowce, pierogi, paszteciki, barszcz i żurek). 
Napijemy się wielosmakowych herbat, roz-
grzewających czekolad  i aromatycznego 
grzańca, serwowanego w ceramicznych albo 
jednorazowych kubkach kolekcjonerskich, 
wyprodukowanych specjalnie dla jarmar-
ku. W strefie gastronomicznej pojawią też 
nowe miejsca do konsumpcji – przestronne, 
zadaszone altany, wyposażone w meble 
i promienniki grzewcze.

Po raz pierwszy jarmark zawita na drugą 
stronę Wałów Jagiellońskich, bo stoiska z rę-
kodziełem i rzemiosłem będą usytuowane 
również na dziedzińcu Forum Gdańsk.

Baśniowe orszaki i parady
W sobotę 1 grudnia Jarmark zostanie 

zainaugurowany Paradą Elfów. Od tej chwili 
parady i orszaki będą mu towarzyszyć we 
wszystkie dni powszednie. W pierwszym 
tygodniu zabawiać nas będą elfy, do których 
6 grudnia dołączy św. Mikołaj. W drugim 
tygodniu na Targ Węglowy zawita Orszak 

JARMARK  
BOŻONARODZENIOWY 
W LICZBACH
 1 łoś Lucek, co mówi ludzkim głosem
 2 renifery w Zaczarowanej Karecie
 4 bramy wejściowe
 8 -metrowy Anielski Młyn
 15 zł – cena jednego kubka – pamiątki  
  z jarmarku
 16 świątecznych parad
 25 zł – cena dwóch kubków 
 35 m długości torów saneczkowych  
  na Górce Lodowej
 40 stoisk w strefie Food Court  
  (Targ Węglowy)
 45 stoisk artystycznych  
  (Wielka Zbrojownia Sztuki) 
 60 stoisk w strefie rękodzieła  
  i rzemiosła (Targ Węglowy,  
  Forum Gdańsk) 
 78 pasażerów w Karuzeli Gdańskiej

GODZINY DZIAŁALNOŚCI
Jarmark Bożonarodzeniowy  
– rzemiosło i rękodzieło: 11.00–20.00
Strefa Food Court: 13.00–20.00 
 (niedz.–śr.), 13.00–22.00 (czw.–sob.) 
bozonarodzeniowy.gda.pl
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SYLWIA BETLEJ

We wrześniu odbyło 
się głosowanie, 
w którym wzię-

ło udział 48 760 mieszkańców 
Gdańska. Wybrali oni 823 pro-
jekty, które zostaną zrealizowa-
ne w latach 2019–2020. Wśród 

OLIMPIA SCHNEIDER

„Wypracuj Przyszłość” to pro-
jekt całorocznych staży zawo-
dowych, który ma na celu po-
móc uczniom ostatnich klas 
techników, studentom oraz ab-
solwentom szkół i uczelni wyż-
szych w zdobyciu doświadcze-
nia zawodowego, ułatwiającego 
im znalezienie pierwszej pracy 
i pozostanie na lokalnym rynku 
pracy. Projekt ma być również 
wsparciem dla firm, organizacji 
pozarządowych i innych instytu-

Budżet Obywatelski 2019 

Pracodawco – zatrudnij stażystę. 
Stażysto – znajdź pracodawcę 

Tegoroczna 6. edycja Budżetu Obywatelskiego w Gdańsku jest pod wieloma względami 
rekordowa. Zgłoszono największą liczbę projektów – 410; ostatecznie weryfikację przeszło 
319 inicjatyw. Na realizację wybranych koncepcji Miasto przeznaczy rekordową kwotę – 
niemal 20 mln zł, z czego prawie 16 mln przypadnie projektom dzielnicowym. 

Rozpoczęła się IV edycja projektu „Wypracuj Przyszłość”, przygotowanego z myślą o osobach, które chcą zdobyć pierwsze 
doświadczenie zawodowe, oraz o tych, którzy poszukują stażysty lub nowego pracownika. Wszystkie staże są płatne! 
Chętni do udziału muszą się zarejestrować na stronie www.wypracujprzyszlosc.pl. 

wygranych są m.in. moderniza-
cje terenów zielonych, budowy 
placów zabaw, boisk czy zajęcia 
sportowe. Pełna lista projektów 
jest dostępna na stronie: www.
gdansk.pl/budzet-obywatelski.

– Każda edycja jest dla nas 
miernikiem społecznego zaan-
gażowania; tego, czy gdańsz-
czanki i gdańszczanie identy-
fikują się z miastem. Cieszę się, 
że każdorazowo ten swoisty test 
zdają celująco i tak licznie wzię-
li udział w głosowaniu – mówi 
prezydent Paweł Adamowicz. 
– Udział w Budżecie Obywatel-
skim to realny wpływ każdego 
mieszkańca Gdańska na wygląd 
oraz funkcjonowanie miasta 
i najbliższego otoczenia. 

Na początku  
9 milionów

Budżet Obywatelski w Gdań-
sku pierwszy raz został wprowa-
dzony w 2013 r. Z inicjatywy pre-
zydenta Adamowicza i radnych 9 
mln z miejskiego budżetu zostało 
przekazanych w ręce mieszkań-
ców i to oni mieli zdecydować, 

może oddać każdy, kto mieszka 
w Gdańsku – zarówno obywatel 
Polski, jak i cudzoziemiec. 

W 6. edycji wprowadzono 
ograniczenie maksymalnego 
kosztu projektu ogólnomiejskie-
go – do 2 mln zł – co umożliwi 
realizację większej liczby projek-
tów. Drugą ważną zmianą jest 
wprowadzenie minimalnego 
progu poparcia 100 pkt na pro-
jekty dzielnicowe, dzięki czemu 
za zwycięskie będą uznawane 
te z nich, które cieszą się powo-
dzeniem i popularnością wśród 
mieszkańców danej dzielnicy. 
Jest to rozwiązanie wprowadzo-
ne do tej pory w kilku miastach 
realizujących budżet obywatelski. 
Ostatnią, najważniejszą zmianą 
jest przechodzenie niewykorzy-
stanych kwot w dzielnicach do 
kolejnej edycji BO – w miejsce do-
tychczasowego przechodzenia do 
puli projektów ogólnomiejskich. 

Obecnie trwa ewaluacja 6. 
edycji BO, a wnioski i uwagi po 
jej zakończeniu będą podstawą 
do kolejnych zmian w regula-
minie BO.

cji poszukujących stażystów oraz 
nowych pracowników. 

– Do projektu można przy-
łączyć się w każdym momencie 
jego trwania, a staże mogą być 
realizowane przez cały rok – in-
formuje Katarzyna Swarcewicz, 
koordynator programu „Wypra-
cuj Przyszłość”. – Fundator sa-
modzielnie określa czas i formę 
zatrudnienia stażysty, przy czym 
zgodnie z założeniami projektu 
minimalny okres trwania stażu 
wynosi miesiąc, a kwota mini-

malnego wynagrodzenia za 
miesiąc stażu to 1500 zł brutto.

Co zrobić, aby zostać uczest-
nikiem projektu? Pełnoletni 
uczniowie ostatnich klas tech-
ników, studenci i absolwenci 
muszą zarejestrować swoje 
zgłoszenie na stronie www.wy-
pracujprzyszlosc.pl, a następnie 
wybrać oferty stażu. Uczestnik 
ma możliwość zarejestrowania 
się równocześnie do maks. 3 
firm – w odpowiedzi na 3 róż-
ne oferty. 

Zainteresowanych udziałem 
w akcji przedsiębiorców, firmy 
i instytucje zapraszamy do wy-
pełnienia deklaracji uczestnic-
twa (dostępnej na ww. stronie) 
i przesłania jej wraz z logo firmy 
na adres: wypracujprzyszlosc@
gdansk.gda.pl. 

W poprzednich 3 edycjach 
programu udział wzięło 112 fun-
datorów, którzy zaoferowali blisko 
230 miejsc stażowych. Przez 3 lata 
w programie zarejestrowało się 
prawie 700 kandydatów na staże. 

BUDŻET
OBYWATELSKI
GDAŃSK 

WIĘCEJ INFORMACJI:
www.gdansk.pl/
budzet-obywatelski

jakie działania powinny być 
podjęte w mieście. W określo-
nym czasie mieszkańcy składają 
swoje propozycje projektów, które 
następnie w drodze głosowania 
są wybierane do realizacji. 

Od 2013 r. zrealizowano 
w Gdańsku ponad 200 projektów, 
a kolejnych 106 jest w trakcie re-
alizacji. Do 2018 r. łączna kwota 
przeznaczona na BO to prawie 
60 mln zł. Powstało m.in. 13 si-
łowni zewnętrznych, 13 boisk, 
zmodernizowano kilometry dróg 
i chodników, a także zadbano 
o bezpieczeństwo mieszkańców 
przez monitoring zewnętrzny. 

Z roku na rok 
efektywniej

Po zakończeniu każdej edy-
cji BO zbierane są opinie miesz-
kańców – po to, aby wypracować 
lepsze rozwiązania na kolejne 
lata. Dzięki informacji zwrot-
nej od gdańszczan zmieniono 
wybór projektu w okręgach na 
wybór dzielnicowy oraz zrezy-
gnowano z konieczności bycia 
zameldowanym w mieście. Głos 

WWW.GDANSK.PL
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ANNA LASKA

W Polsce co pół godziny 
dziecko traci bliską 
osobę. Oznacza to, 

że codziennie również w szkole 
pojawia się osierocony uczeń. 
Odpowiednie przygotowanie 

39 dzieci urodziło się, a 137 kobiet jest w ciąży  
dzięki dofinansowaniu z miejskiego programu in vitro

Słonik Tumbo – po raz czwarty w książce,  
po raz trzeci wśród uczniów gdańskich szkół

Gdańsk to pierwsze na Pomorzu miasto, które podjęło decyzję o wsparciu 
mieszkańców z trudnościami prokreacyjnymi. Dzięki dofinansowaniu z budżetu 
Miasta do końca września urodziło się 39 dzieci, a 137 kobiet jest w ciąży. 

Tumbo to pomarańczowy słoń – maskotka i symbol Funduszu Dzieci Osieroconych, 
działającego przy Fundacji Hospicyjnej. 21 listopada, już po raz trzeci, uczniowie gdańskich 
szkół zorganizują Dzień Tumbo jako znak solidarności z dziećmi i młodzieżą w żałobie. 

BOŻENA LESZCZYŃSKA

Ten program to świetnie 
zainwestowane pieniądze 
gdańszczan. Cud narodzin 

spełnia się na naszych oczach 
– mówi zastępca prezydenta 
ds. polityki społecznej, Piotr 
Kowalczuk. 

Program od października ub.r. 
realizują 3 podmioty wyłonione 
w konkursie: Invicta w Gdańsku 
oraz Gameta i InviMed w Gdyni. 
W tym roku z budżetu Gdańska 
na realizację programu wsparcia 
prokreacji przeznaczono 1,1 mln 
zł, z czego 1 mln zł – na dofinan-
sowanie 211 procedur zapłod-
nienia pozaustrojowego, a 100 
tys. zł – na działania edukacyjne 
i wsparcie psychologiczne. 

Ubiegający się o reelek-
cję prezydent Gdańska Paweł 
Adamowicz zapowiedział, że 

w przyszłym roku planowane 
jest zwiększenie kwoty przezna-
czonej na realizację programu 
do 1,5 mln zł. 

– Program zdaje egzamin 
i wierzymy, że jest wiele par 
w Gdańsku, które chcą skorzy-
stać z tej procedury – argumen-
tuje Adamowicz. 

Moduł medyczny programu 
zakłada wsparcie finansowe 
dla par chcących skorzystać 
z procedury zapłodnienia po-
zaustrojowego. Maksymalnie 
miasto może dofinansować 
każdej parze 3 próby – każda 
do 5 tys. zł (nie więcej niż 80 
proc. rzeczywistego kosztu).

Program ma być realizowany 
w Gdańsku do 2020 r. Każdego 
roku dofinasowanych ma zo-
stać 211 procedur zapłodnienia 
pozaustrojowego. Ze wsparcia 

mogą skorzystać pary (zarówno 
formalne, jak i nieformalne), 
które płacą w Gdańsku podatki 
i co najmniej od roku mieszkają 
w naszym mieście. Na dofinan-
sowanie procedury zapłodnienia 
pozaustrojowego mogą liczyć 
kobiety w wieku 25–40 lat (wa-
runkowo do 42 lat) oraz osoby 
z chorobami nowotworowymi  
(w tym przypadku od 18 lat). 

Program wsparcia prokreacji 
mieszkańców Gdańska to wspól-
na inicjatywa prezydenta Pawła 
Adamowicza i Klubu Radnych 
PO. Przygotowania do wdroże-
nia programu, z udziałem m.in. 
radnych i lekarzy specjalistów, 
trwały ok. roku. Specjaliści sza-
cują, że problem z płodnością 
dotyczy w Gdańsku 720 par; 
średnio – tak jak w całej Polsce – 
jest to 12–15 proc. gdańszczan.

i edukacja społeczności szkol-
nej może ułatwić dziecku, które 
straciło właśnie kogoś bliskiego, 
odnalezienie się w nowej rze-
czywistości. Rozmowa o śmierci 
i umieraniu może pomóc zdo-
być umiejętności radzenia sobie 
z trudnymi emocjami. 

Program Dnia Tumbo obej-
muje część teoretyczną i prak-
tyczną. Uczniowie dowiadują 
się, czym jest żałoba, jakie 
pojawiają się wtedy emocje, 
jak sobie z nimi radzić. Hasło 
przewodnie ćwiczeń to: „Dzieci 
radzą sobie same tylko w baj-
kach”. Ważnym elementem Dnia 
Tumbo są także działania zaini-

cjowane przez samych uczniów 
– na rzecz dzieci, które straciły 
kogoś z bliskich. 

Aby wspierać dzieci w żało-
bie, Fundacja Hospicyjna wyda-
je również książki terapeutyczne 
z cyklu „Bajka Plasterek”. 21 li-
stopada premierę będzie miała 
już czwarta z nich, pt. „Trzecie 
życzenie Tumbo”. Bohaterem 
opowiadania jest rodzina Ja-
rząbków, do której pewnego 
dnia przybywa tytułowy sym-
patyczny słonik. Kiedy pewnego 
dnia umiera Tina, ukochana gęś 
Jarząbków, bardzo zasmucony 
Tumbo pokazuje ludziom, jak 
radzić sobie z emocjami towa-
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rzyszącymi śmierci kogoś bli-
skiego, wspiera ich i pociesza. 
Tak jak robią to słonie, jedne 
z najbardziej empatycznych 
zwierząt na Ziemi. 

Opowiadanie napisała 
Magda Małkowska, autorka 
dwóch innych bajek w serii: 
„Czary mamy” oraz „Za siódmą 
górą”, a zilustrowała Agnieszka 
Żelewska, dwukrotna laureat-
ka prestiżowej nagrody Książka 
Roku Polskiej Sekcji IBBY dla 
najlepszej książki dla dzieci. 
Publikacja już wkrótce będzie 
dostępna w księgarni interneto-
wej Fundacji Hospicyjnej (www.
ksiegarnia.hospicja.pl).
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KATARZYNA ANDRULONIS

Już po raz czwarty w naszym 
mieście zagości między-
narodowy festiwal filmów 

krótkometrażowych InShort 
Film Festival. Festiwal dzia-
ła w Londynie, ale prezentuje 
filmy z całego świata. Wyda-
rzenie promuje różnorodność 
oraz dialog międzykulturowy. 
Celem InShortFF jest pomoc 
wschodzącym, często niezależ-
nym filmowcom w dotarciu do 
szerokiego i międzynarodowego 
grona odbiorców. 

Gdańska publiczność będzie 
miała okazję zobaczyć tego-
roczny program jako druga (po 
londyńskiej). Wśród prezento-
wanych filmów zdecydowana 
większość to polskie premiery; 
tylko trzy spośród 33 były do tej 
pory pokazywane w naszym kra-

AGNIESZKA KOCHANOWSKA

Od 4 listopada będzie-
my mogli obejrzeć 
współczesną opo-

wieść inspirowaną grecką mito-
logią. „Mity greckie” to historia 
Helenki, która szuka lekarstwa dla 
chorej mamy. Pomaga jej w tym 
nasz gdański Neptun – Posejdon, 
który zabiera ją w świat olimpij-
skich bogów w poszukiwaniu 
ambrozji, czyli lekarstwa dosko-
nałego. Autorem scenariusza 
i reżyserem spektaklu jest To-
masz Man, który w gdańskim 
teatrze zrealizował muzyczną 
baśń o przyjaźni – „Zostań 
przyjacielem”. 

– Wracamy do „Mitów grec-
kich”, ponieważ są świetnym 
punktem wyjścia do rozmowy 
o tym, jak objaśniamy sobie świat, 
jak budujemy historie, które stają 
się naszą rzeczywistością – mówi 
Romuald Wicza-Pokojski, dyrek-

InShort Film Festival 2018 w Gdańsku

Dzieje się w Miniaturze

Nowe technologie, miłość, wojna, poszukiwanie siebie, odkrywanie świata, życie po życiu, wróżby, 
a nawet „dobre wróżki”. Program tegorocznego InShort Film Festival może zaskoczyć. 

W listopadzie w Teatrze Miniatura premiery „Mitów greckich” 
i monodramu piłkarskiego „Pan trener” oraz Przegląd Teatru 
dla Młodzieży „Co Nowego?”.

ju. Wszystkie prezentowane ob-
razy są laureatami tegorocznego 
festiwalowego konkursu. 

Jak co roku do organizatorów 
napłynęły filmy z całego świata, 
z których zespół „programerów” 
wybrał i nagrodził te najbardziej 
godne uwagi międzynarodowej 
publiczności. Program jest boga-
ty w animacje, filmy dokumen-
talne oraz eksperymentalne. 
Do konkursu zakwalifikowały 
się krótkie metraże stworzone 
przez międzynarodowe zespoły 
filmowców. Jednym z kryteriów 
festiwalu jest także dorobek fil-
mowy, dlatego pokazy składają 
się z produkcji młodych oraz 
debiutujących autorów.

Tegoroczny program jest skie-
rowany raczej do widzów doro-
słych. Podczas dwuczęściowej 
projekcji prezentowanej pierwsze-

go dnia widzowie będą mieli oka-
zję zobaczyć filmy pochylające się 
nad pytaniami, które zadaje sobie 
ludzkość, podejmujące tematykę 
życia, śmierci, mitów, światopoglą-
dów oraz otaczającej nas rzeczy-
wistości. Pojawią się refleksje nad 
współczesnymi technologiami, 
a ważny dla organizatorów dialog 
międzykulturowy najwyraźniej 
zaznaczy się m.in. w brytyjskim 
filmie „Biały” (reż. Davida Maya), 
amerykańskim obrazie „Noc” (reż. 
Joosje Duk) oraz bardzo porusza-
jącym eksperymencie produkcji 
holenderskiej – „Cyfrowa trauma” 
(reż. Maria Molina) – opowiada-
jącym o wojnie w Bośni.

Drugiego dnia organizatorzy 
zapytają widzów o to, czy rze-
czywiście jesteśmy tak dalece 
rozwinięci, jak nam się wydaje. 
Zaproszą do poznania łamią-

cych stereotypy poszukiwaczy 
przygód. Program tego wieczoru 
będzie też bogaty w innowacyjne 
filmy o pułapkach współczesne-
go życia. Już same tytuły mówią 
za siebie: „Czakra serca”, „Orgia”, 
„iRonia”…

Gościem honorowym gdań-
skiego wydarzenia będzie Agata 
Gorska, dyrektorka i założycielka 
InShort Film Festiwal, a tego-
roczną nowością w programie 
– warsztat animacji poklatko-
wej dla poczatkujących, który 
poprowadzi Justyna Aksinowicz.

Wydarzenie odbędzie się 
w Stacji Orunia GAK (ul. Dworco-
wa 9) w dniach 23–24 listopada 
o godz. 18.00. Więcej informa-
cji i szczegółowe programy na 
stronach organizatorów: www.
inshortfilmfestival.com oraz 
www.gak.gda.pl.

tor Miniatury. – Greccy bogowie 
nie są idealni, mają swoje kaprysy, 
słabości, są zazdrośni i mściwi, 
a jednocześnie fascynujący. Jak 
wyglądałby ich świat dziś? Po 
sukcesie takich wydawnictw dla 
dzieci i młodzieży, jak cykl „Per-
cy Jackson i bogowie olimpijscy” 
Ricka Riordana czy „Kto wypuścił 
bogów” Maz Evans, wiemy, że ta 
tematyka potrafi zainteresować 
młodych odbiorców.

Tydzień później premiera 
„Pana trenera” na podstawie 
tekstu Szymona Jachimka w reż. 
Jakuba Ehrlicha. To monodram 
znakomitego trójmiejskiego im-
prowizatora Wojciecha Tremi-
szewskiego dla dorosłych i fanów 
piłki nożnej w każdym wieku. Pił-
ka nożna to sport nabierający cha-
rakteru religii, porywający tłumy 
i angażujący wielkie pieniądze. 
Tymczasem z dala od Camp Nou, 
a nawet stadionu Cracovii czy 

innego Piasta Gliwice, toczy się 
gra o zupełnie inną stawkę… „Pan 
trener” to opowieść o piłce pro-
wincjonalnej i nietransmitowanej, 
choć nie mniej emocjonującej.

30 listopada rusza z kolei 3. 
edycja Przeglądu Teatru dla Mło-
dzieży CO NOWEGO?, skupiająca 
się na teatrze partycypacyjnym. 
Podczas przeglądu można bę-
dzie zobaczyć spektakle z Polski 
i zagranicy oraz wziąć udział 
w panelach „Młodzież w teatrze 
= młodzież na scenie?” i „Jak robić 
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teatr z młodzieżą?”, do których 
zostali zaproszeni specjaliści 
zajmujący się teatrem dla mło-
dzieży. Gwiazdą festiwalu będzie 
Junges Theater Bonn ze spekta-
klem „You are the reason”, które-
go scenariusz był współtworzony 
z młodzieżą. Sztuka podejmuje 
tematykę nowych mediów w ży-
ciu młodzieży, kreowania swojego 
obrazu w internecie, budowania 
za jego pomocą relacji z rówieśni-
kami – zderzając je z relacjami 
w „prawdziwym” świecie.
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WIOLETTA KREWNIAK

YAF to pierwsze takie wyda-
rzenie w Gdańsku – mówi 
Paulina Nowak, jedna ze 

współorganizatorek festiwalu. 
– Chcemy zorganizować dzień 
poświęcony specjalnie nam, mło-
dzieży. Nie potrzebujemy kolej-
nej konferencji z wykładami czy 
warsztatami; chcemy spędzić 
jeden dzień w swobodnej atmos-
ferze i porozmawiać o kulturze, 
realizacji własnych marzeń i ce-
lów. Pragniemy, aby pamiętano 
i doceniano młodych artystów, 
którzy tworząc, wyrażają swoją 
opinię o współczesnym świecie 
i historii.

Organizatorem YAH jest dzia-
łająca od 2011 r. Młodzieżowa 
Rada Miasta Gdańska. Została 
ona powołana w odpowiedzi na 

KATARZYNA SKRZYPIEC

Co roku uczniowie szkół 
średnich z całego 
Pomorza rozma-

wiają w ECS o sprawach ważnych 
i najważniejszych. To młodzież 
decyduje o tym, jakie tematy chce 
podjąć i kogo zaprosić w formie 
gościa. 

– Kiedy młodzi ludzie za-
rzucają dorosłym, że „nic nie 
rozumieją”, w pewnym sensie 
mają rację – mówi Agnieszka 
Wichrowska z Działu Projektów 
Edukacyjnych ECS, koordyna-
torka Forum Młodych. – Wycho-
dząc z tego założenia, uznali-
śmy, że dorośli ludzie nie mogą 
projektować całej konferencji dla 
młodzieży, ale możemy i powin-
niśmy robić to wspólnie.

Do dyskusji uczniowie zapro-
sili m.in. Aretę Szpurę – bloger-
kę, popularyzatorkę koncepcji 
zero waste, Julię Wygnańską – 

Młodzież pokaże, co potrafi!

Młodzi pytają – eksperci odpowiadają

Chcesz podzielić się swoimi talentami i pasjami z rówieśnikami? Pokaż, co potrafisz, i wygraj atrakcyjne 
nagrody. W sobotę, 24 listopada, w Pałacu Młodzieży (ul. Ogarna 56) odbędzie się Youth Artist Festiwal. 
Udział w pokazach mogą wziąć wszyscy do 19. r.ż. 

Co robić z życiem? Jak sprawić, żeby Polska była coraz fajniejsza? Jak dążyć do porozumienia? – to tylko niektóre 
z pytań, na które odpowiedzi będzie poszukiwać młodzież wraz z zaproszonymi do dyskusji ekspertami. 16 
listopada w Europejskim Centrum Solidarności odbędzie się Forum Młodych. Można rezerwować miejsca. 

konieczność aktywnego uczest-
nictwa młodych ludzi w proce-
sie budowania demokratycznego 
i obywatelskiego społeczeństwa. 

To także organ, który ma zwracać 
uwagę na potrzeby i pomysły mło-
dych gdańszczan w sferze kre-
owania przyjaznego im miasta.

Wybory do MRMG odbywa-
ją się co 2 lata. Z grona uczniów 
najstarszych klas szkół podsta-
wowych oraz oddziałów gimna-
zjalnych samorządy uczniowskie 
wskazują elektorów do Zgroma-
dzenia Elektorskiego, które wybie-
ra 34 członków MRMG. Młodzież 
obraduje na sesjach zwoływanych 
według kalendarza prac w sali 
obrad Rady Miasta przy ul. Wały 
Jagiellońskie 1. Obecnie trwa 4. 
kadencja Rady. Następne wybory 
odbędą się jesienią 2019 r.

W zamierzeniu MRMG festi-
wal YAF ma być okazją do tego, 
by młodzi gdańszczanie mogli 
przedstawić innym swoje pasje 
i talenty. 

Zapisy i szczegóły: profil Mło-
dzieżowej Rady Miasta Gdańska 
na Facebooku. 
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członkinię Komisji Ekspertów 
ds. Przeciwdziałania Bezdom-
ności przy Rzeczniku Praw Oby-
watelskich, oraz Ludwikę Wu-
jec – działaczkę samorządową, 
opozycjonistkę w czasach PRL. 

– Jest wiele problemów wo-
kół nas, z których powagi często 
nie zdajemy sobie sprawy, dlate-
go postaramy się zwrócić na nie 
szczególną uwagę – zapowiada 
Lena Stryjek z X LO w Gdańsku. 
– To np. równouprawnienie czy 
bezdomność. O nich będziemy 
rozmawiać 

Podczas debat i warsztatów 
młodzi ludzie zastanowią się też, 
jak komunikować się bez prze-
mocy oraz współtworzyć społe-
czeństwo otwarte i bezpieczne 
dla wszystkich. Każdego roku 
w wydarzeniu bierze udział 
kilkuset uczniów. Obowiązuje 
rezerwacja miejsc: ecs.gda.pl/
forum_mlodych.
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IZABELA BIAŁA

Do partnerstwa pu-
bliczno-prywatne-
go w tym przed-

sięwzięciu wybrano spółkę 
Dolne Miasto, założoną przez 
Korporację Budowlaną Doraco 
i BBi Developement. W ciągu 5,5 
roku (licząc od dnia podpisania 
umowy z Miastem Gdańskiem) 
spółka ta zrealizuje i sfinansuje 
całość inwestycji. W ramach part-
nerstwa publiczno-prywatnego 
Miasto przekazało jej ziemię oraz 
nieruchomości – i na tym kończy 
się jego udział w finansowaniu 
rewitalizacji tego obszaru. 

Jak podkreśla prezydent Pa-
weł Adamowicz, jest to kolejny 
historyczny moment dla Dolne-
go Miasta:

– Wkraczamy w drugi etap 
rewitalizacji, ciekawszy i jedno-
cześnie bardziej wymagający. 
Ten pierwszy był realizowany 
ze środków Unii Europejskiej i z 
budżetu Miasta. Teraz, w dro-
dze bardzo trudnego i transpa-
rentnego konkursu, wybraliśmy 
partnera prywatnego, który zain-

Zobacz, jak będzie wyglądało 
Dolne Miasto
W ciągu kilku lat na terenie 11 ha na Dolnym Mieście prywatna spółka zrealizuje i sfinansuje 
inwestycje o wartości ponad 500 mln zł, z czego ponad 65 mln zł przeznaczy na cele publiczne. 
Nowe drogi, przedszkole, plac zabaw; pojawią się również piękne tereny rekreacyjne nad Motławą. 
A wszystko to z dbałością o zabytkową tkankę miasta. Znamy już koncepcję całego przedsięwzięcia, 
które ma być realizowane w partnerstwie publiczno-prywatnym z Miastem Gdańskiem.

westuje w ten unikalny obszar. 
W budżecie Miasta Gdańska nie 
ma pieniędzy wystarczających 
na zrealizowanie przedsięwzię-
cia o takiej skali, dlatego ten dru-
gi etap rewitalizacji prowadzimy 
w partnerstwie publiczno-pry-
watnym. Jestem przekonany, że 
Dolne Miasto czeka teraz czas 
niebywałego rozwoju. 

Najpierw cele 
publiczne

Co ważne, zanim inwestor 
przystąpi do realizacji komer-
cyjnej części projektu, musi naj-
pierw – w ciągu 2 lat – wywiązać 
się ze wszystkich zobowiązań 
publicznych.

Szczegóły projektu w tym 
zakresie przedstawił Krzysztof 
Tyszkiewicz z BBi Developement:

– Czekają nas duże inwesty-
cje w infrastrukturę drogową [na 
planie oznaczone granatowymi 
kreskami – red.]. W części planu-
jemy nowe drogi (w sumie 2 km), 
jak Reduta Wyskok czy przedłu-
żenie ul. Radnej, ale przeprowa-
dzimy także kompleksową mo-

dernizację kilku już istniejących 
dróg, połączoną z nasadzeniami 
szpalerów drzew. Kompleksowo 
zrewitalizowane będą Bastion 
Wilk, Bastion Reduta Wyskok 
oraz nabrzeże wzdłuż opływu 
Nowej Motławy. Prace te obejmą 
różne formy zieleni, jak ogrody 
tematyczne, ścieżka dydaktyczna 
o fortyfikacjach gdańskich, kino 
plenerowe. Przy opływie pojawią 

się: toaleta publiczna, plac za-
baw, siłownia pod chmurką oraz 
miejsce na pikniki. Na nabrzeżu 
Nowej Motławy powstaną punkty 
widokowe wyposażone w pod-
stawową infrastrukturę, dzięki 
której będą tam mogły działać 
ogródki kawiarniane. Inwestycje 
kubaturowe to remont zabytko-
wego budynku byłej szkoły przy 
ul. Śluzy 3 z przeznaczeniem na 
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funkcje kultury, nowe przedszko-
le przy ul. Szuwary 2 oraz boisko 
szkolne przy ul. Śluzy 6.

Warto zaznaczyć, że w ra-
mach budowy układu komunika-
cyjnego powstaną także 4 garaże 
podziemne, mogące pomieścić 
w sumie ok. 650 aut. 

Nowe centrum  
w byłej zajezdni

Sercem zrewitalizowanej 
części dzielnicy będzie dawna 
zajezdnia tramwajowa przy ul. 
Kurzej. Zaniedbany budynek od-
zyska świetność pod kontrolą 
wojewódzkiego konserwatora 
zabytków. Odrestaurowane zo-
staną m.in. bramy wjazdowe. 
Zajezdnia będzie otoczona no-
wymi budynkami mieszkalnymi, 
przy zachowaniu znajdujących 
się przed nią torów.

– Zajezdnia ma być nie na-
miastką centrum handlowego, 
lecz żywą przestrzenią, wokół 
której koncentruje się życie 

dzielnicy – podkreśla Krzysztof 
Tyszkiewicz.

Jeśli chodzi o architekturę 
projektowanych budynków, 
wiele z nich będzie miało cegla-
ne elewacje, które są wpisane 
w charakter dzielnicy, podobnie 
jak fasady dzielone na wąskie 
pasy, nawiązujące do układu 
kamieniczek gdańskich. Oczy-
wiście nie zabraknie elementów 
współczesnej architektury.

Co ciekawe, przy ul. Dobrej 
zostaną odtworzone budynki 
tutejszej XIX-wiecznej Kolonii 
Abegga (do dziś po kompleksie 
zachował się tylko jeden obiekt). 
Projektanci dotarli do zdjęć hi-
storycznych, na których widać 
przednie fasady dawnego bu-
dynku i odtworzyli je w projek-
cie odbudowy. Tylnych fasad nie 
udało się zlokalizować na żadnej 
fotografii archiwalnej, uzgodnio-
no więc z konserwatorem reali-
zację współczesnych, mocno 
przeszklonych tylnych elewacji.

Kiedy rozpoczną się 
prace?

Po pierwsze – spółka Dolne 
Miasto musi podpisać z Mia-
stem umowę na realizację 
przedsięwzięcia. Zanim się to 
stanie, jest zobowiązana zadbać 
o pieniądze na przeprowadze-
nie wieloletniego projektu 
i przedstawić Miastu źródła 
finansowania. Harmonogram 
zakłada, że współpraca 
publiczno-prywatna powin-
na zostać przypieczętowana 
umową do końca 2018 r. Jeśli 
inwestor nie wywiąże się z za-
wartych w niej obietnic, czekają 
go kary finansowe. 

A pierwsza łopata? 
– Plan działań jest elastycz-

ny, ponieważ po naszej stronie 
stoi cała procedura administra-
cyjna, uzyskanie pozwolenia 
na budowę przy każdym z pro-
jektów, także tych drogowych, 
a procedury są nieprzewidy-

walne – tłumaczy Krzysztof 
Tyszkiewicz. – Czekają nas 
tutaj badania archeologiczne, 
decyzje związane z remediacją 
skażonych gruntów na terenie 
zajezdni, decyzje środowiskowe 
ze względu na skalę zabudowy. 
To wielomiesięczne procedury. 
Zaczniemy projektowanie, ale 
realizować te projekty będziemy 
w miarę uzyskiwania pozwoleń.

W pierwszym etapie naj-
prawdopodobniej zostaną zre-
alizowane „zielone projekty” 
wokół bastionów i nabrzeży 
Motławy, a także boisko spor-
towe. W kolejnym – komplekso-
wy remont byłej szkoły przy ul. 
Śluzy; następnie układ drogowy 
i przedszkole. W trakcie prac 
wszystkie istniejące budynki 
na terenie inwestycji zostaną 
podłączone do miejskiej sieci 
ciepłowniczej, którą GPEC suk-
cesywnie doprowadza do coraz 
większej liczby ulic Dolnego 
Miasta.
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DARIUSZ WOŁODŹKO

Nagroda ta jest przy-
znawana raz na 2 
lata za szczególne 
wartości architekto-

niczne dla przestrzeni publicz-
nej. W konkursie biorą udział 
obiekty oddane do użytku 
w okresie ostatnich 2 lat po-
przedzających rok konkursu, 
takie jak budynki, zespoły 
budynków, budowle (mosty, 
wiadukty itp.) oraz elementy 
terenowe (np. promenady). 
Nagrodę stanowią: statuetka, 
dyplom i metalowa plakietka 
zawierająca imiona, nazwiska 
lub nazwy autora projektu, in-
westora i wykonawcy, przezna-
czona do wmurowania w na-
grodzony obiekt.

– Nasze miasto może się 
pochwalić wieloma ciekawymi 
realizacjami architektoniczny-
mi. Architektura gdańszczan 
interesuje i często wywołuje 
emocjonalne reakcje – powie-
dział prezydent Paweł Ada-
mowicz podczas uroczystości 
wręczenia nagród, która odbyła 
się w siedzibie Stowarzysze-
nia Architektów Polskich Od-
dział Wybrzeże. – To dobrze, 
bo pewna kontrowersja jest 
w architekturze miejskiej po-
trzebna; miasto nie może być 
w każdym miejscu „grzeczne”. 
Potrzebne są wyraziste sym-
bole, które zarówno dziś, jak 
i w przyszłości będą budzić 
dyskusję. Dlatego chciałbym, 
by konkurs był kontynuowa-
ny i by co 2 lata można było 
przedstawiać i nagradzać kolej-
ne niezwykłe obiekty naszego 
miasta.

Najlepsze realizacje 
architektoniczne 
Gdańska wybrane
Po raz drugi przyznano Nagrody Prezydenta Miasta Gdańska dla najlepszej gdańskiej 
realizacji architektonicznej – tym razem za lata 2016 i 2017. Uhonorowano 3 
obiekty: kładkę na Ołowiankę, zespół zabudowy mieszkaniowej Brabank oraz Hotel 
Central przy Podwalu Grodzkim 4. Kapituła postanowiła także przyznać Nagrodę 
Specjalną – dla budynku Muzeum II Wojny Światowej – oraz 3 wyróżnienia.

Muzeum II Wojny Światowej otrzymało Nagrodę Specjalną
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Kładka na Ołowiankę została oddana do użytku w czerwcu ubiegłego roku 
i zdobyła serce gdańszczan, turystów – a teraaz członków Kapituły Nagrody

NAGRODA SPECJALNA:  
Muzeum II Wojny Światowej
Autor projektu: Studio Architekto-
niczne Kwadrat, architekci: Jacek 
Droszcz, Bazyli Domsta, Andrzej 
Kwieciński, Zbigniew Kowalewski
Inwestor: Muzeum II Wojny 
Światowej
Wykonawca: Konsorcjum Warbud-
-Hochtief, Muzeum II WŚ s.c.

NAGRODY: 
Zespół zabudowy 
mieszkaniowej Brabank
Autor projektu: Studio Archi-
tektoniczne Kwadrat, architekci: 
Jacek Droszcz i Bazyli Domsta
Inwestor i wykonawca: Invest 
Komfort Spółka Akcyjna Sp. K.

Kładka piesza na 
Ołowiankę
Autor projektu: Viktor Markelj 
and Marjan Pipenbaher Ponting 
Consulting Engineers Ltd. (Mari-
bor, Słowenia)
Inwestor: Gmina Miasta Gdańska
Wykonawca: Intercor Sp. 
z o.o. Przedsiębiorstwo Usług 
Technicznych

Hotel Central,  
Podwale Grodzkie 4  
(remont i przebudowa ze zmianą 
sposobu użytkowania)
Nagroda: arch. Roger Kostarczyk 
(Ako Architekci), arch. Dariusz 
Marzecki (Studio-Projekt WM)
Inwestor i wykonawca: Cezary 
Zieliński, Versus sp. z o.o.

WYRÓŻNIENIA:
Hossa Garnizon, kwartał 8 
Autor projektu: Pracownia 
Projektowa Grupy Inwestycyjnej 
HOSSA SA, architekci: Marcin 
Woyciechowski, Maja Dynak
Inwestor i wykonawca: Grupa 
Inwestycyjna Hossa SA

Oliwski Ratusz Kultury. 
Ośrodek kultury, sztuki, 
edukacji i integracji 
społecznej
Autor projektu: Marek Kolesiń-
ski, Design 26 spółka z o.o. 
Inwestor: Andrzej Stelmasiewicz, 
Fundacja Wspólnota Gdańska
Wykonawca: Tomasz Kuchta, 
Contech s.c.

Zespół zabudowy 
mieszkaniowej  
Młoda Oliwa  
(ul. Macierzy Szkolnej, ul. Polanki)
Autor projektu: Fort Taraszkie-
wicz Architekci
Inwestor: Hanza Grupa Inwesty-
cyjna Sp. z o.o.
Wykonawca: Bauhaus Sp. z o.o.
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BEATA CHARKIEWICZ

Pomysł na sklep chary-
tatywny zrodził się pod 
wpływem zgłaszania się 

do pracy coraz większej liczby 
osób, które najpierw wymagają 
wsparcia trenera pracy, by móc 
samodzielnie zacząć realizować 
zadania powierzane im przez pra-
codawcę – wyjaśnia Katarzyna 
Salewicz, członek zarządu GSS. 
– Spółdzielnia potrzebowała 
przestrzeni, w której skutecznie 
mogłaby prowadzić aktywizację 
zawodową takich właśnie osób. 
Obecnie do koncepcji i dzia-
łalności sklepu podchodzimy 
projektowo, tak jak do wielu 
wcześniejszych przedsięwzięć, 
ale chcemy, aby sklep wypraco-
wał swoją własną markę i mógł 
normalnie funkcjonować w wa-
runkach rynkowych. Tylko taka 
sytuacja pozwoli na osiągnięcie 
celu, jaki stoi przed sklepem, czyli 

Sklep inny niż wszystkie

Nić. Sploty wolności

Sklep charytatywny „Z dobrej ręki” to nowy, wrażliwy i odpowiedzialny społecznie projekt 
Gdańskiej Spółdzielni Socjalnej, który ma na celu utworzenie miejsc pracy i skuteczną 
realizację procesu aktywizacji zawodowej osób oddalonych od rynku pracy. Zapamiętajcie 
ten adres, bo naprawdę warto: Nowy Port, ul. Wolności 11. 

Co łączy żałobną suknię na krynolinie po powstańcu styczniowym i sukienkę ślubną uszytą 120 lat później z tkaniny 
sitodrukowej, żeby przemycić ją z Berlina dla podziemnej drukarni? Łączy je nić, z której utkana jest niełatwa 
wielka polska historia, zapisana w małych losach pojedynczych ludzi i rodzin. To będzie piękna i mądra wystawa. 
Zapraszamy do Europejskiego Centrum Solidarności (7 XI 2018 r. – 3 II 2019 r.). Wstęp wolny. 

wypracowanie zysków, które zo-
staną przeznaczone w całości na 
cele statutowe GSS, tj. działania 
na rzecz aktywizacji zawodowej 
osób oddalonych od rynku pracy.

– Obecnie bardzo inten-
sywnie poszukujemy darczyń-
ców, którzy chcieliby przekazać 
przedmioty związane z szeroko 
rozumianym wyposażeniem 
wnętrz – mówi Katarzyna Littwin, 
prezes zarządu Spółdzielni. – Po-
zyskujemy towar nowy i używa-
ny. Robimy zbiórki w zakładach 
pracy, ale wydaje mam się, że 
największy potencjał jest w lu-
dziach zgłaszających się do nas 
indywidualnie, z którymi mamy 
bezpośredni kontakt. Do sklepu 
pozyskujemy m.in.: dekoracje, bi-
beloty, naczynia, szkło, porcelanę, 
kryształy, lampy, zegary, teksty-
lia, a także biżuterię, torebki czy 
apaszki. Wśród darów pojawia 
się również drobny sprzęt AGD. 

Dary mogą być dostarczane 
do siedziby GSS w Nowym Por-
cie (ul. Solec 4; pon.–pt. w godz. 
8.00–16.00) oraz do sklepu (w 
godz. 10.00–18.00). Jeśli przeka-
zanie darów wymaga transportu, 
pracownicy GSS odbierają je oso-
biście spod wskazanego adresu po 
wcześniejszym ustaleniu terminu. 

– Wszystkim dotychczaso-
wym darczyńcom bardzo dzię-
kujemy i prosimy o dalsze za-
angażowanie w rozwój naszego 
sklepu – dodaje Littwin. – Trak-
tujemy to przedsięwzięcie jako 
wkład Spółdzielni w poprawę 
jakości życia gdańszczan. Wie-
rzymy, że nasz sklep będzie się 
rozwijał wraz z rewitalizacją No-
wego Portu. Mamy nadzieję, że 
w Gdańsku będzie powstawało 
coraz więcej różnorodnych inicja-
tyw łączących w sobie elementy 
przedsiębiorczości i odpowie-
dzialności społecznej. 

Asortyment w sklepie jest 
wyceniany w konkurencyjnych 
cenach, adekwatnych jednak do 
jego wartości. Powinien zachwy-
cić osoby zarówno poszukujące 
pięknych i użytecznych przed-
miotów, jak i kochające rzeczy 
nietypowe, kolekcjonerskie. 
W sklepie będzie również sprze-
dawane rękodzieło wytwarzane 
przez osoby z niepełnosprawno-
ścią czy długotrwale bezrobotne. 

Zapraszamy do sklepu cha-
rytatywnego „Z dobrej ręki” (ul. 
Wolności 11, Gdańsk-Nowy Port) 
od 5 listopada br. 

KATARZYNA SKRZYPIEC

Na wystawie z okazji 
100-lecia odzyska-
nia przez Polskę 

niepodległości zgromadzono 
obiekty z wielu placówek mu-
zealnych i kolekcji prywatnych 
z całej Polski. Datami graniczny-
mi są 1918 r. i ruch Solidarności.

– Każdy z eksponowanych 
przedmiotów opowiada wielkie 
małe historie, z których tkamy 
naszą tożsamość – opowiadają 
kuratorki wystawy: Agnieszka 
Bacławska-Kornacka i Monika 
Krzencessa-Ropiak. – To podróż 
w czasie, w której wracają w co-
raz to nowszej formie te same, 
ponadczasowe idee i symbole.

Zobaczyć będzie można 
m.in. buty utkane ze słomy 
w warsztatach w obozie Stut-
thof, obuwie zesłańca wykonane 
z opon samochodowych i san-
dały barda Solidarności Jacka 
Kaczmarskiego, bluzkę uszytą 
podczas powstania warszaw-
skiego z jedwabiu pochodzące-
go z alianckiego spadochronu 
i koszulę wyszytą ręcznie przez 
więźnia stanu wojennego in-
ternowanego w Strzebielinku, 
różaniec zesłańca syberyjskie-
go po powstaniu styczniowym 
oraz ten wykonany z chleba 
przez więźnia stanu wojenne-
go; a oprócz tego: pierścionek 
z końskiego włosia z orłem, 

chusteczkę z grypsem wyszytym 
w więzieniu gestapo w Gdańsku, 
opaski powstańcze i strajkowe 
oraz wiele, wiele innych. 

Wystawa „Nić. Sploty wolno-
ści” została dofinansowana ze 
środków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ra-
mach Programu Wieloletniego 
Niepodległa na lata 2017–2022.

100 na 100. Muzyczne 
Dekady Wolności

Michał Jacaszek i Stefan We-
sołowski zagrają; spodziewajcie 
się też wideo, przygotowanego 
przez artystów gdańskiej sce-
ny audiowizualnej i występów 
tanecznych. Koncert odbędzie 

się 11 listopada (niedz.) o godz. 
22.00 w Europejskim Centrum 
Solidarności. Wstęp jest wolny, 
ale trzeba zarezerwować wej-
ściówkę (ecs.gda.pl).

11 listopada na 11 estradach 
na świecie i w 11 najlepszych 
salach koncertowych w Polsce 
zabrzmi 100 utworów polskich 
kompozytorów. Przedsięwzięcie 
jest realizowane pod patrona-
tem narodowym Prezydenta RP 
Andrzeja Dudy w stulecie odzy-
skania niepodległości, a sfinan-
sowano je ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego w ramach Programu Wie-
loletniego „Niepodległa” na lata 
2017–2022.
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ALICJA KATARZYŃSKA

N ajpierw był papierowy poradnik 
„Asystent Gdańskiego Przedsiębior-
cy”, później dołączono do niego pły-

tę CD, a 7 lat temu poradnik ten zaczął się 
ukazywać w postaci multimedialnej. W ten 
sposób Gdańsk wspiera przedsiębiorców 
już od 2005 r., dając im w jednym miejscu 
pakiet wskazówek i informacji dotyczących 
wymagań, które stoją przed osobami przy-
mierzającymi się do prowadzenia działal-
ności gospodarczej i tymi, które w biznesie 
są już od lat. 

Od papierowej książeczki po 
nowoczesny serwis

– Projekt kompleksowego wsparcia 
przedsiębiorców w Gdańsku zmieniał 
się przez prawie 15 lat istnienia – mówi 

Wszystko dla przedsiębiorców. Nowy serwis 
www.przedsiebiorczygdansk.pl 

Popiół do kontroli

Pięć kroków koniecznych do założenia własnej firmy, lista miejsc w Gdańsku, 
w których można rozwijać swój pomysł na biznes i prowadzić działalność 
gospodarczą, oraz informacja o tym, gdzie szukać wsparcia w prowadzeniu 
biznesu. Te i inne przydatne wskazówki znajdziemy na nowej stronie 
skierowanej do gdańskich przedsiębiorców. 

Rozpoczął się sezon grzewczy, a wraz z nim powrócił problem spalania śmieci 
w przydomowych piecach. Również w tym sezonie strażnicy miejscy wspólnie 
z rzeczoznawcą powołanym przez Wydział Środowiska Urzędu Miejskiego będą 
pobierać próbki popiołu do laboratoryjnej analizy.

Magdalena Kreft, kierownik Referatu 
Wydziału Przedsiębiorczości i Turystyki 
Polityki Gospodarczej w Urzędzie Miejskim 
w Gdańsku. – Zaczynaliśmy od wersji papie-
rowej (popularnej, ale kosztownej), potem 
mieliśmy serwis internetowy, który od paź-
dziernika funkcjonuje w nowej odsłonie pod 
adresem www.przedsiebiorczygdansk.pl.

Na stronie zgromadzono istniejącą ofer-
tę wsparcia przedsiębiorców w Gdańsku, ale 
znalazły się tu też informacje ogólne doty-
czące prowadzenia działalności gospodar-
czej, m.in. o procesie rejestracji działalności 
gospodarczej i źródłach jej finansowania, 
usługach świadczonych przez instytucje 
otoczenia biznesu, miejscach na rozwój 
i prowadzenie biznesu oraz aktualnych pro-
gramach stażowych prowadzonych przez 
Gdańsk.

Z prawej strony serwisu umieszczono 
m.in. informacje techniczne, czyli dotyczące 
tego, jak założyć firmę, wraz z szybkim dostę-
pem do CEiDG, wyszukiwarką przedsiębior-
ców i katalogiem poradników nt. prowadzenia 
działalności gospodarczej.

Cel? Wszystko w jednym miejscu
– Z naszych doświadczeń wynika, że oso-

ba, która szuka informacji potrzebnych do 
założenia własnej firmy, jak też każdy zain-
teresowany szeroko pojętym biznesem, chce 
mieć wszystko w jednym miejscu – dodaje 
Magdalena Kreft. – I taka była idea tworze-
nia nowego serwisu. Przedsiębiorca ma tu 
znaleźć wszystko, czego potrzebuje, w jak 
najszerszej perspektywie. Jesteśmy oczywiście 
otwarci na sugestie, uwagi użytkowników; 
chcemy, aby serwis się rozwijał.

Do końca 2018 r. na stronie pojawi się 
kalendarz obejmujący informacje z instytucji 
i organizacji otoczenia biznesu. Będą one 
dotyczyły wydarzeń, szkoleń i sympozjów 
mogących zainteresować przyszłych i obec-
nych przedsiębiorców.

Serwis jest zaopatrzony w funkcję tłuma-
czenia na ponad 30 języków obcych.

MARTA DRZEWIECKA

K ażde zgłoszenie od mieszkańców, 
w którym mowa jest o paleniu śmieci, 
sprawdzane jest przez funkcjonariu-

szy straży miejskiej. Każdy, kto zostanie przy-
łapany na spalaniu odpadów, musi liczyć 
się z surową karą. W poprzednim sezonie 
grzewczym od 1 października 2017 r. do 
31 marca 2018 r. na numer alarmowy 986 
wpłynęły 722 zgłoszenia dotyczące spala-
nia odpadów. Mundurowi przeprowadzili 
430 kontroli, podczas których nałożyli 50 
mandatów na łączną kwotę 3630 złotych 
i pouczyli 70 osób.

W niektórych przypadkach strażnicy 
wspólnie z rzeczoznawcą pobierali próbki 
popiołu. W ubiegłym roku w czterech kon-
trolach na piętnaście ekspertyzy potwierdziły 
spalanie substancji szkodliwych. Sprawy 
trafiły do sądu i sprawcom wymierzono kary. 

W trzech przypadkach były to grzywny od 
300 do 500 zł. Dla jednego właściciela posesji 
spalanie odpadów skończyło się miesiącem 
ograniczenia wolności i 20 godzinami prac 
społecznych. Rok wcześniej na dziesięć 
pobranych próbek w siedmiu znaleziono 
substancje świadczące o tym, że w piecu 
były spalane odpady. Wszystkich spraw-
ców zanieczyszczenia powietrza sąd ukarał 
grzywnami. Najwyższa z nich wyniosła aż 
4 tysiące złotych.

Próbki popiołów będą pobierane także 
w tym sezonie grzewczym. Miejsca kontroli 
zostaną wyselekcjonowane na podstawie 
zgłoszeń mieszkańców. Wizyta strażników 
i rzeczoznawcy Wydziału Środowiska Urzędu 
Miejskiego nie ominie tych osób, na które 
wpłynie najwięcej skarg.

Ciemny dym o intensywnym, nieprzyjem-
nym zapachu, wydobywający się z kominów 

niektórych domów, to w sezonie jesienno-zi-
mowym jeden z najpoważniejszych proble-
mów, z którymi mają do czynienia funkcjona-
riusze straży miejskiej. Okazuje się, że mimo 
nieustannie powtarzanych apeli, wciąż nie 
brakuje osób, które skłonne są wrzucać do 
domowych pieców plastikowe butelki, foliowe 
torby, opakowania po chemikaliach, papier 
pokryty farbą drukarską, lakierowane drewno, 
stare ubrania i buty. Dym, który powstaje przy 
spalaniu takich przedmiotów, jest nie tylko 
uciążliwy dla otoczenia, ale przede wszystkim 
bardzo niebezpieczny.

WWW.GDANSK.PL
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CYPRIAN MACIEJEWSKI

W tym celu zadanie to powierzono 
Gdańskim Usługom Komunal-
nym. Miejska spółka dysponuje 

specjalnie przeznaczonym do tego zespołem 
interwencyjnym, który działa na terenie ca-
łego Gdańska.

– Apelujemy do wszystkich mieszkańców 
o zgłaszanie nielegalnych wysypisk – mówi 
Bartosz Piotrusiewicz, prezes GUK. – Wy-
starczy wysłać do nas e-mail lub zadzwonić, 
a nasi pracownicy podjadą ze specjalistycz-
nym sprzętem i sprawnie usuną problem. 
Wspólnie możemy jeszcze lepiej zadbać 
o czystość naszego miasta.

Najczęściej usuwane są odpady bytowe 
oraz elektroodpady, odpady wielkogabaryto-
we, a także opony. Warto pamiętać, że ekipa 
GUK likwiduje wysypiska znajdujące się na 
terenie należącym do Miasta. 

AGNIESZKA KOWALKIEWICZ

Nowoczesne systemy 
monitoringu i ostrzegania

W ramach dofinansowanego ze środków 
unijnych projektu „Rozbudowa systemów 
informowania i ostrzegania o zagrożeniach, 
w szczególności powodziowych, dla Gdańska 
i Sopotu” w Gdańsku powstał nowoczesny, 
jednolity i w pełni cyfrowy system alarmo-
wania wraz z systemem monitoringu hy-
drologicznego i opadów atmosferycznych, 
który pozwala na skuteczne powiadamianie 
mieszkańców o zagrożeniu powodziowym.

W różnych rejonach Gdańska zamon-
towano 19 nowych deszczomierzy (stacji 
pomiarowych do badania wielkości opadu), 
a także 55 nowych sond hydrologicznych, 
które wskazują wysokość poziomu wody 
na praktycznie wszystkich zbiornikach 
i ciekach. Dzięki realizacji projektu liczba 
urządzeń zwiększyła się kilkukrotnie. 

Pojawiło się 55 nowych punktów alarmo-
wych z syrenami elektronicznymi, radiotele-
fonem, blokiem sterującym oraz masztem 

Zgłoś nielegalne wysypisko

Bezpieczniej podczas ulewy

Miasto mobilizuje się do skuteczniejszego i szybszego usuwania tzw. dzikich 
wysypisk z terenów gminnych. Zasada jest prosta: Ty zgłaszasz – my sprzątamy!

W Gdańsku powstał nowoczesny, jednolity i w pełni cyfrowy system, który 
pozwala na skuteczne powiadamianie mieszkańców o zagrożeniu powodziowym. 
Przygotowano również akcję edukacyjną – „Miasto w deszczu” – która pokazuje, 
jak rozbudowa monitoringu hydrologicznego i systemów ostrzegania wpływa na 
bezpieczeństwo przeciwpowodziowe Gdańska. 

– Oczywiście, mieszkańcy nie muszą wie-
dzieć, czy dany teren jest gminny czy prywatny. 
My to sprawdzamy. Jeśli okaże się, że zgłosze-
nie dotyczy działki, za którą odpowiada inny 
podmiot niż gmina, również stanowi to cenną 
informację. W takiej sytuacji zwracamy się 
do Straży Miejskiej z prośbą o interwencję. 
Zgodnie z przepisami to właściciel danego 
terenu jest zobowiązany usunąć nielegalnie 
zgromadzone odpady – wyjaśnia prezes spółki. 

Jak zgłosić nielegalne 
wysypisko?

Najlepiej skontaktować się w tym celu 
z biurem Gdańskich Usług Komunalnych 
(e-mail: biuro@guk.gda.pl, tel.: 58 722 01 
00). Zgłoszenia można także dokonać za 
pośrednictwem:
• Gdańskiej Mapy Porządku, http://mapa.

gdansk.gda.pl/mp/app

antenowym. Dodatkowo rozbudowano 15 
istniejących punktów alarmowych, w których 
pojawiły się radiotelefon i blok sterujący. 

Większe bezpieczeństwo 
przeciwpowodziowe

Rozbudowana sieć monitoringu (jedna 
z największych w Polsce) pozwala właściwie 
zarządzać sytuacją powodziową i mieć peł-
ną wiedzę o pojawiającym się zagrożeniu: 
wielkości opadów, wypełnieniu zbiorników, 
aktualnym przepływie wody w ciekach i pro-
gnozowanych zjawiskach. Na późniejszych 
etapach uzyskiwane dane będą także pod-
stawą do gruntownej analizy zjawisk wystę-
pujących w zlewniach cieków, pozwalającej 
na stworzenie szczegółowych scenariuszy 
przebiegu zagrożeń.

System informowania i alarmowania 
pozwala na informowanie mieszkańców 
o zagrożeniu poprzez komunikaty głoso-
we i zapewnia objęcie nim terenów, które 
dotychczas znajdowały się poza systemem 
informowania głosowego.

Akcja edukacyjna  
„Miasto w deszczu”

Położenie geograficzne Gdańska i coraz 
częstsze występowanie anomalii pogodo-
wych spowodowanych globalnymi zmia-
nami klimatu sprawiają, że rośnie ryzyko 
powodzi. Najbardziej gwałtowne są te wy-
wołane deszczami nawalnymi, które wystę-
pują podczas tzw. oberwania chmury. Są 
one zwykle niespodziewane i przebiegają 
krótko, ale gwałtownie. Służby miejskie mają 
wówczas bardzo mało czasu, by skutecznie 
poinformować mieszkańców o zagrożeniu. 
Miasto postawiło więc na rozbudowę sytemu 
informowania i akcję edukacyjną „Miasto 
w deszczu”, której celem jest przygotowanie 
gdańszczan na odpowiednią i szybką reak-
cję w sytuacji zagrożenia powodziowego. 
O tym, jak się zachować, informują animacje 
multimedialne i broszura edukacyjna. Or-
ganizowane są specjalne szkolenia, eventy 
i audycje radiowe. Wszystko po to, by zwięk-
szyć bezpieczeństwo przeciwpowodziowe 
i nauczyć się odpowiednio reagować w sy-
tuacji zagrożenia. Więcej o akcji na stronie: 
www.miastowdeszczu.pl.

Wartość projektu to 2 822 637,7 zł. Do-
finansowanie ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Pomorskiego na lata 2014–2020 
wynosi 70%.

• Gdańskiego Centrum Kontaktu, https://
www.gdansk.pl/kontaktgdansk

• formularza zgłoszeniowego na stronie 
Straży Miejskiej w Gdańsku: http://stra-
zmiejska.gda.pl/kontakt/zglos-sprawe

W zgłoszeniu uprzejmie prosimy o podanie 
jak najdokładniejszej lokalizacji.

Nr 9/2018
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PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA

Szukasz czworonożnego przyjaciela?
Adopcje w schronisku „Promyk” odbywają się od poniedziałku 

do niedzieli w godz. 11.00–15.30. Zwierzęta mogą być 
adoptowane wyłącznie przez osoby pełnoletnie. Osoby 

niepełnoletnie, decydując się na adopcję czworonoga, muszą 
przyjechać z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki, ul. Przyrodników 14, tel. 58 522 37 27

www.schroniskopromyk.pl

SUCZKA GOLDI 
Wiek: ok. 10 lat / wielkość: średnia / szczepienia: 
tak / sterylizacja: tak / boks: weterynaria / adopcja 
po konsultacji z lekarzem weterynarii schroniska
Do Promyka przyjechałam pod koniec września ze 
Stogów. Jestem bardzo grzeczna, łagodna i cierpliwa; 
już powolna, ale przecież nie mam powodów, by się 
śpieszyć. Dobrze znoszę zabiegi pielęgnacyjne. Spa-
ceruję już niewiele, ale zawsze grzecznie i przy nodze. 
Ciągle mogę wspinać się po schodach, choć wolałabym 
nie musieć robić tego codziennie. Jak na starszą suczkę 
przystało, nie wdaję się w awantury z innymi psami, 
toleruję koty. Skupiam się nie na innych zwierzętach, 
tylko na własnych spawach: dreptaniu i wąchaniu.

KOTKA GWIAZDKA
Wiek: ok. 9 lat / szczepienia: tak / sterylizacja: 
tak / biuro / testy FIV i FELV: negatywne 
Do schroniska trafiłam w sierpniu, ponieważ moja 
dotychczasowa opiekunka nie mogła się już mną dłużej 
zajmować. Jestem kotką dorodną, o zrównoważonym 
usposobieniu, skromną, niewymagającą i bardzo 
łagodną. Co prawda moja dawna opiekunka mówiła, 
że nie przepadam za dziećmi, ale tu, w schronisku, 
dałam się poznać raczej jako ufna, delikatna i pełna 
wdzięku kotka, więc nie wykluczam, że mogłabym być 
dobrą towarzyszką dla rozsądnej i empatycznej młodej 
osoby. Za przyjaźń odwdzięczę się czułym mruczeniem 
i ogrzaniem kolan moim niemałym puchatym ciałem.

KOCUR RADAR
Wiek: ok. 2 lata / szczepienia : tak / kastracja: tak 
/ biuro / testy FIV i FELV: negatywne
Jestem młodym kotem o pięknie umaszczonym, 
szarym, pręgowanym futerku. W schronisku 
przebywam od lata, kiedy to znaleziono mnie 
błąkającego się po ulicy. Rozpierają mnie energia 
(mam dużą potrzebę ruchu) i ciekawość, ale jestem 
też grzeczny i przyjazny. Cenię sobie kontakt 
z człowiekiem. Wchodzę grzecznie do transportera, 
daję się brać na ręce, lubię pieszczoty, więc 
powinienem szybko i bezproblemowo odnaleźć się 
w Twoim domu.

PIES ZYBI
Wiek: ok. 1 rok / wielkość: średni / szczepienia: tak 
/ kastracja: tak / boks: A-8
Jestem młodym, energicznym i pomysłowym psem, 
który nie ma miejsc niedotykalskich i czasem robi dziwne 
rzeczy, aby sprawdzić, czy mu wolno i czy się da. Zde-
cydowanie potrzebuję na stałe kogoś, kto umie ułożyć 
młodziaka. Znam podstawowe komendy. Na spacerze 
ze mną bywa różnie: czasem chodzę dobrze, czasem wa-
riuję; czasami wolę szelki, innym razem – obrożę. Zdarza 
się też, że w ogóle nie wychodzę, bo nie dam się zapiąć 
na smycz. W pomieszczeniach zamkniętych czuję się 
dobrze, ale raczej spodziewaj się pogryzionych butów, 
jeśli nie schowasz ich dobrze przed wyjściem z domu. 
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KONRAD MARCIŃSKI

10 listopada obchodzony 
jest Dzień Jeża. Te małe 
przyjazne zwierzątka 

są bardzo pożyteczne, dlatego 
warto pomóc im przetrwać zimę. 
W przydomowych ogródkach, na 
miejskich zieleńcach, na terenie 
przedszkola czy szkoły zaaran-
żujmy przyjazne strefy dla jeży. 

Przestrzeń przyjazna dla jeża 
powinna być nieco „zaniedbana”: 
najlepiej, gdy występują w niej 
chaszcze roślinności i inne na-
turalne elementy środowiska, 
które dają tym małym zwierzę-
tom możliwość schronienia się, 
wybudowania gniazda bytowe-
go i lęgowego oraz przetrwania 
zimy.

Miejskie jeżostrefy funkcjo-
nują w 7 lokalizacjach: w parku 
na Przymorzu, parku Jana Pawła 
II (2 strefy), parku Millenium na 
Zaspie, parku Akademickim, par-
ku Steffensa, parku gen. Józefa 
Bema oraz na zieleńcu nad Po-
tokiem Oliwskim. Każda strefa 
jest oznaczona specjalną tablicą 
informacyjną.

Pomoc jeżom to tylko jedno 
z wielu proekologicznych miej-
skich działań. Inne to: coroczne 

Pomóż jeżom przetrwać 
zimę w mieście
Jesień to czas, w którym jeże przygotowują się do hibernacji. 
Jak im pomóc? Czego potrzebują? Stwórz miejsce przyjazne 
tym małym ssakom. 

oczyszczanie istniejących dom-
ków dla ptaków i wieszanie no-
wych, udostępnianie terenów 
zieleni jako hoteli dla owadów, 
wysiew łąk miododajnych w par-
ku Reagana, ochrona miejsc lę-
gowych żab w parku Królewska 
Dolina, realizacja projektu „Nie 
chlebem”, tworzenie miejsc przy-
jaznych dla motyli (21 „motyló-
wek”) oraz promowanie natural-
nych łąk kwietnych (projekt ten 
był w br. realizowany pilotażowo 
w 4 parkach: Ronalda Reagana, 
Jana Pawła II, Millenium oraz 
w parku nad Opływem Motławy).

Jeż to największy (dł. ciała ok. 30 cm) europejski ssak owadożerny. Może być 
zaopatrzony nawet w 6–8 tys. igieł, które tak naprawdę są jego włosami, i ma 
wydłużony, mokry, „ruchliwy” nosek. Prowadzi głównie nocny tryb życia. Ma 
doskonale rozwinięty zmysł widzenia nocą i słuch, pozwalający zidentyfiko-
wać drobne stworzenia. Żywi się głównie owadami, jak również ślimakami, 
dżdżownicami, ptasimi jajkami, jaszczurkami, a nawet żabami. Od 2014 r. 
podlega w Polsce częściowej ochronie gatunkowej. Zwykle żyje 7–10 lat.
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Alfa Centrum, ul. Kołobrzeska 41 c, www.alfacentrum.pl • Biblioteka Uniwersytetu Gdańskiego, ul. Wita Stwosza 53, www.bg.ug.edu.pl • Biuro Rady Miasta Gdańska, ul. Wały Jagiellońskie 1 • Centrum Handlowe 
Morena, ul. Schuberta 102 A, www.galeriamorena.pl • Centrum Handlowe Osowa, ul. Spacerowa 48, www.chosowa.pl • Centrum Sztuki Współczesnej Łaźnia, ul. Jaskółcza 1, www.laznia.pl • CICO Cafe & Restaurant,  
ul. Piwna 28/30, www.cico.pl • Galeria Bałtycka, al. Grunwaldzka 141, www.galeriabaltycka.pl • Galeria Madison, ul. Rajska 10, www.madison.gda.pl • Galeria Przymorze, ul. Obrońców Wybrzeża 1, www.galeriaprzymorze.eu  
• Hipermarket Tesco, ul. Cienista 30, www.tesco.pl • Instytut Kultury Miejskiej, ul. Długi Targ 39/40, www.ikm.gda.pl • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku, ul. Leczkowa 1A, www.mopr.gda.pl  
• Mon Balzac cafe bar, ul. Piwna 36/39, www.monbalzac.pl • Muzeum Historyczne Miasta Gdańska, ul. Długa 47, www.mhmg.pl • Nadmorskie Centrum Medyczne sp. z o.o.: Dom Medyczny, ul. Abrahama 25, www.ncm.
com.pl/abrahama, Dom Medyczny, ul. Biwakowa 3, www.ncm.com.pl/biwakowa, Dom Medyczny, ul. Gospody 7, www.ncm.com.pl/gospody, Dom Medyczny, ul. Gdyńska 1, www.ncm.com.pl/gdynska, Dom Medyczny, 
ul. Jagiellońska 7, www.ncm.com.pl/jagiellonska, Dom Medyczny, ul. Kilińskiego 34, www.ncm.com.pl/kilinskiego, Dom Medyczny, ul. Kołobrzeska 46, www.ncm.com.pl/kolobrzeska, Dom Medyczny, ul. Otomińska 15C, 
www.ncm.com.pl/otominska, Dom Medyczny, ul. Polanki 7, www.ncm.com.pl/polanki, Dom Medyczny, ul. Świętokrzyska 4, www.ncm.com.pl/swietokrzyska, Administracja NCM, ul. Majewskich 26 • P&M, Pasta and 
More, ul. Piwna 64/65, kontakt: 793 300 981 • Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Gdańsku, al. Gen. J. Hallera 14, www. pbw.gda.pl • Politechnika Gdańska, ul. Narutowicza 11/12, www.pg.edu.pl • Polska Filharmonia 
Bałtycka, Ołowianka 1, www.filharmonia.gda.pl • Pomorskie Centrum Traumatologii, SOR, ul. Nowe Ogrody 6, www.copernicus.gda.pl • Port Lotniczy im. Lecha Wałęsy, ul. Słowackiego 200, www.airport.gdansk.pl 
• Restauracja u Dzika, ul. Piwna 59/ 60, www.pierogarniaudzika.com • Restauracja Rosyjska, ul. Długi Targ 11, www.kuchnia-rosyjska.aleks.pl • Schronisko Promyk, ul. Przyrodników 14, www.schroniskopromyk.pl  
• Stadion Energa Gdańsk, Pokoleń Lechii Gdańsk 1, www.stadionenerga.pl • Szkoły im. św. Jana de la Salle, ul. Słowackiego 101, www.lasalle.gda.pl • Szpital Specjalistyczny św. Wojciecha, al. Jana Pawła II 50,  
www.szpital.gda.pl • Urząd Miejski w Gdańsku, ul. Kartuska 5, ul. Nowe Ogrody 8/12, www.gdansk.pl • WiMBP, Biblioteka Główna, ul. Targ Rakowy 5/6, www.wbpg.org.pl • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1,  
ul. Partyzantów 74 • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2, ul. Milskiego 1 • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4, ul. Wilanowska 2 • okolice dworca PKP Gdańsk Główny • okolice CITY FORUM (pasaż dolny) • deptak przy 
kinie Krewetka • okolice dworca PKP Gdańsk Politechnika • wejście główne do Galerii Bałtyckiej • okolice dworca PKP Gdańsk Przymorze-Uniwersytet • Gdańskie szkoły i placówki oświatowe

Dystrybucja: Gdańska Spółdzielnia Socjalna, www.gss.org.pl
Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w dystrybucję magazynu Herold Gdański! Jeśli chcesz do nas dołączyć i nieodpłatnie dystrybuować bezpłatny magazyn Herold Gdański, napisz do nas: heroldgdanski@gdansk.gda.pl

GRZEGORZ PAWELEC

Do dyspozycji miesz-
kańców są m.in. 
wanny z hydroma-

sażem, dysze do masażu karku 
i pleców, gejzery czy też sauny 
fińskie. Każda z tych atrakcji jest 
dostępna w ramach biletu lub 
karnetu. Dostępność zależy od 
danego obiektu. Pełen zestaw 
udogodnień znajdziemy w naj-
nowszych basenach: na Oruni, 
Osowej oraz Stogach.

Pływanie to najlepsza forma 
ruchu. Ruch w wodzie popra-
wia krążenie, zmniejsza obrzęki, 
wzmacnia mięśnie, modeluje 
sylwetkę, a przy tym nie męczy 
w takim stopniu co tradycyjna 
gimnastyka. Pływanie jest tre-
ningiem aerobowym, czyli ta-
kim, podczas którego mięśnie 
otrzymują dużą dawkę tlenu nie-
zbędnego do spalania zapasów 
energii. Dlatego taki rodzaj spor-
tu jest najskuteczniejszy w wal-
ce z nadwagą. Pływanie ma też 
inne zalety: odciąża kręgosłup, 
angażuje wszystkie grupy mię-
śni i modeluje sylwetkę.

Sauna fińska, z której moż-
na korzystać w ramach biletu 
lub karnetu na pływalniach na 
Chełmie, Oruni oraz Stogach, 
przyczynia się do eliminacji 
ciepła z ustroju, a przy okazji 
także do wydalania toksyn i in-
nych niekorzystnych dla zdrowia 
produktów przemiany materii. 
Sauna ta stymuluje układ odpor-

Jesień i zima? Skorzystaj z pływalni 
i wygrzej się w saunie
Listopad to doskonały moment, by zaplanować sobie korzystanie z pływalni w okresie jesiennym i zimowym. Tym bardziej, 
że gdańskie baseny dają możliwość nie tylko pływania, ale również rekreacyjnego korzystania z obiektów. 

nościowy do działania, a kąpiele 
w niej zmniejszają podatność 
na przeziębienie i skłonność do 
infekcji. 

Zarządzający basenami 
Gdański Ośrodek Sportu wpro-
wadził elektroniczną sprzedaż 
biletów i karnetów. To duże 
udogodnienie sprawia, że do-
stępność pływalni jest jeszcze 
większa, a wejściówki kupimy, 
nie wychodząc z domu. Zaku-
pu można dokonać za pośred-
nictwem strony: www.plywal-
niegdansk.pl. Znajdziemy tam 
również wszystkie niezbędne 
informacje na temat lokalizacji 

basenu (wraz ze wskazówkami 
dojazdu), cennik i harmonogram 
zajęć.

Oprócz standardowych opcji 
zakupu jednorazowego biletu 
czy karnetu wprowadzono do 
sprzedaży karnet open, któ-
ry umożliwia wstęp na basen 
w dowolnym terminie, bez 
przypisanego dnia i godziny 
wejścia. Karnet ten obowiązu-
je na wszystkich pływalniach 
Gdańskiego Ośrodka Sportu.

Pływalnie oferują też 10% 
zniżki dla posiadaczy Karty 
Mieszkańca. Rabat dotyczy za-
równo wejść jednorazowych, jak 

i karnetów. Karta Mieszkańca 
staje się w tym momencie no-
śnikiem zakupionych usług 
(biletu lub karnetu), dzięki cze-
mu nie trzeba nosić w portfelu 
dodatkowego „plastiku”. Warto 
przypomnieć, że wejście na 
basen jest też jedną z darmo-
wych atrakcji w ramach tego 
programu. Karta uprawnia do 
jednorazowego bezpłatnego 
wejścia na jeden z 4 basenów 
zarządzanych przez GOS, pod 
warunkiem dostępności miejsc. 
Szczegóły dotyczące korzysta-
nia z pływalni w ramach Kar-
ty Mieszkańca są dostępne na 
stronie www.jestemzgdanska.
pl. Chcący trenować regularnie 
mają też możliwość wynajęcia 
całego toru, a w każdym z obiek-
tów są honorowane wszystkie 
karty MultiSport oraz FitProfit.

System zniżek oraz karnety 
służą przede wszystkim premio-
waniu osób korzystających z pły-
walni regularnie. Ceny karnetów 
są wyraźnie niższe od biletów 
jednorazowych. Zniżki dotyczą 
już karnetów na 4 wejścia i są 
tym większe, im dłuższy jest 
okres korzystania. Koszt zaku-
pu każdego z biletów lub kar-
netów można dodatkowo obni-
żyć, wykorzystując do tego Kartę 
Mieszkańca. Najtańsze wejście 
w ramach karnetu będzie 
kosztować zaledwie 8,10 zł, 
 po uwzględnieniu wszystkich 
możliwych zniżek.
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Wszystkie wydarzenia objęte patronatem honorowym Prezydenta Miasta Gdańska dostępne są na stronie internetowej: www.gdansk.pl
OPRAC. WALDEMAR NOWAK

8 listopada 2018
Dzień Otwarty Pomorskiego 
Ośrodka Adopcyjnego  
w Gdańsku 

W ramach wspierania rodziny i sys-
temu pieczy zastępczej, promowania 
idei adopcji oraz poszukiwania kan-
dydatów do przysposobienia dziecka 
zaplanowano w siedzibie POA (ul. 
Hallera 14) spotkania indywidualne 
oraz panel dyskusyjny dla miesz-
kańców województwa pomorskiego 
zainteresowanych tematyką adopcji, 
które będą realizowane przez 
pracowników Ośrodka oraz rodziny 
adopcyjne. Organizator: Pomorski 
Ośrodek Adopcyjny w Gdańsku.

23–24 listopada 2018
3. Nordic Focus Festival 2018. 
Festiwal Kultury Nordyckiej UG

Festiwal ma na celu przybliżyć 
mieszkańcom Gdańska szerokie 
spektrum kultury i obyczajów 
krajów nordyckich. Głównym 
elementem programu będą spo-
tkania i dyskusje z gośćmi z krajów 
skandynawskich oraz ze specjali-
stami tematyki nordyckiej. Miejsce: 
Kampus UG (ul. Bażyńskiego 8), 
Oddział Etnografii Muzeum Narodo-

wego w Gdańsku (ul. Cystersów 19). 
Organizator: Akademickie Centrum 
Kultury Alternator UG.

24–25 listopada 2018
7. Targi Gra i Zabawa, Festiwal 
Gramy, Festiwal Czytamy, 
Strefa Malucha 

Targom będzie towarzyszyło 
szereg wydarzeń programowych: 
liczne turnieje gier planszowych, 
warsztaty dla autorów gier, spo-
tkania autorskie z twórcami, bitwy 
i warsztaty komiksowe, wypoży-
czalnia gier planszowych, strefa 
zabaw i edukacji dla dzieci, konkursy 
i turnieje z nagrodami dla publiczno-
ści. Miejsce: Centrum Wystawien-
niczo-Kongresowe AmberExpo (ul. 
Żaglowa 11). Organizator: MTG SA.

25 listopada 2018
Koncert „Dla Niepodległej” 

Wielki koncert w ramach obchodów 
100-lecia Niepodległej odbędzie się 
po mszy św. w Kolegiacie Gdańskiej 
pw. Serca Jezusowego w Gdań-
sku-Wrzeszczu (ul. ks. Zator-Przy-
tockiego 3). Wezmą w nim udział 
artyści soliści, chór Towarzystwo 
Śpiewacze im. Karola Szymanow-

skiego oraz Orkiestra Morskiego 
Oddziału Straży Granicznej. 
Organizatorzy: Towarzystwo Śpie-
wacze im. Karola Szymanowskiego 
w Gdańsku, Światowy Związek 
Żołnierzy AK – Okręg Pomorski, 
Zarząd Koła Gdańsk-Wrzeszcz.

26 listopada – 2 grudnia 2018
27. Międzynarodowy Festiwal 
Filmowy Euroshorts 2018 – 
Młodzi filmowcy

Ten międzynarodowy konkurs fil-
mów krótkometrażowych odbędzie 
się w 4 kategoriach: fabularnej, do-
kumentalnej, animowanej i ekspery-
mentalnej. Uczestnikami konkursu 
są młodzi filmowcy, absolwenci 
i studenci szkół filmowych, głównie 
debiutanci. W programie festiwalu 
są m.in. polska premiera taśmy 
„Amerykański Film Reklamowy 
2017” z Muzeum Sztuki Nowo-
czesnej w Nowym Jorku, koncert 
multimedialny oraz specjalne zajęcia 
filmowo-językowe dla dzieci. Miej-
sce: Nadbałtyckie Centrum Kultury 
(ul. Korzenna 33/35), Biblioteka pod 
Żółwiem (ul.  św. Ducha 111/113), 
Biblioteka „Filia Gdańska” (ul. 
Mariacka 42). Organizator: Fundacja 
Młodego Kina.

POD  PATRONATEM  PREZYDENTA MIASTA

Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków
ul. Wały Jagielońskie 1 (Wozownia), tel. +48 58 323 71 00

Biuro Prezydenta ds. Komunikacji i Marki Miasta
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 63 37

Biuro Prezydenta ds. Kultury
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. + 48 58 323 61 30

Biuro Prezydenta ds. Sportu
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 61 21

Biuro Rady Miasta Gdańska
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz), tel. +48 58 323 70 05

Biuro Zamówień Publicznych
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 61 29

Kancelaria Prezydenta
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 63 10

Miejski Rzecznik Konsumentów
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz), tel. +48 58 323 70 11

Urząd Stanu Cywilnego
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 61 39

Wydział Bezpieczeństwa  
i Zarządzania Kryzysowego
ul. Wyspiańskiego 9A, tel. +48 58 778 60 30

Wydział Budżetu Miasta i Podatków
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 62 77

Wydział Finansowy
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 62 67 

Wydział Geodezji
ul. 3 Maja 9, tel. +48 58 323 67 70

Wydział Gospodarki Komunalnej
ul. Kartuska 5, tel. +48 58 323 70 80

Wydział Kadr i Organizacji
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 62 06

Wydział Komunikacji
ul. Bernarda Milskiego 1, tel.+48 58 323 71 67

Wydział Polityki Gospodarczej
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 63 22

Wydział Programów Rozwojowych
ul. Kartuska 5, tel. +48 58 526 80 00

Wydział Rozwoju Społecznego
ul. Kartuska 5, tel. +48 58 323 67 27

Wydział Skarbu
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 63 79

Wydział Spraw Obywatelskich
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 63 72

Wydział Środowiska
ul. Piekarnicza 16, tel. +48 58 768 82 00

Wydział Urbanistyki i Architektury
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 64 51

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1
ul. Partyzantów 74, tel. +48 58 323 69 00

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2
ul. Milskiego 1, tel. +48 58 323 71 70

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 3
ul. Nowe Ogrody 8/12, tel. +48 58 323 60 30 oraz 68

Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4
ul. Wilanowska 2, tel. +48 58 323 71 30

URZĄD MIEJSKI CZYNNY W GODZINACH:
poniedziałek, wtorek, czwartek: 8.00 –16.00
środa: 8.00 –17.00
piątek: 8.00 –15.00

PRZEWODNIK PO URZĘDZIE 
MIEJSKIM W GDAŃSKU


